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Протокол №2 от 3 ноября 2019 года 

заседания МО учителей математики, информатики и физики. 

Присутствовало 8 человек: 

 

Повестка дня: 

1. Итоги 1 четверти 2019-2020 учебного года обучающихся 5-11 классов. 

2. Использование современных технологий на уроке. Обмен опытом. 

Выступление по теме «Возможности информационных технологий обучения в 

процессе развития творческого мышления». 

3. Взаимопосещение учебных занятий с последующим анализом и 

самоанализом по реализации технологий. 

4. Участие учащихся 5 «А» в социальном проекте, посвященному 75 – летию 

Победы в Великой Отечественной войне. 

Ход заседания: 

По первому вопросу слушали руководителя МО Хонькину А.В. Она 

ознакомила присутствующих с анализом учебно-воспитательной работы за 1 

четверть 2019-2020 уч. год.  

Решение: организовать индивидуальную работу со слабоуспевающими 

учащимися. 

По второму вопросу использование современных технологий на уроке 

(обмен опытом) заслушали и обсудили выступление учителя математики 

Аветисян М.В.  по теме «Возможности информационных технологий 

обучения в процессе развития творческого мышления». 

Решение: При организации и проведении современного урока 

математики и физики необходимо использование ИКТ, что позволяет успешно 

совмещать умственную работу, развивать интеллектуальные способности 

школьников, расширять их общий кругозор и творческое мышление. 

По третьему вопросу выступали учителя – предметники о 

взаимопосещении учебных занятий с целью знакомства и обменом опыта 

коллег по методической теме МО: «Внедрение современных образовательных 

технологий в целях повышения качества образования по предметам 

естественно-математического цикла в условиях перехода на ФГОС». 

Решение: Посещать учебные занятия в соответствии с «Графиком 

взаимопосещения уроков учителями МО», с последующим анализом и 

самоанализом урока по реализации технологий. 

По четвертому вопросу выступила учитель математики и информатики, 

классный руководитель 5 «А» класса Матвиенко М.А. и напомнила, что к 

сожалению, уходят из жизни наши родственники участники и свидетели 

Великой Отечественной войны. О многих из них не написано в книгах, не 

снято фильмов, но для нас и наших близких они – герои и навсегда останутся 

в памяти. А сколько ещё таких героев память, о которых храниться только в 

сердцах их родственников…Очень хочется, чтобы через многие годы 

сохранилась память о тех людях, сражавшихся на фронте, работавших в тылу, 

о детях войны. Каждая семья имеет связь с этой войной. В семейных альбомах 

хранятся фотографии, письма, газеты, открытки. Она предложила с 

обучающимися, с родителями 5 «А» класса осуществить социальный проект 

«На безымянной высоте…», где конечным продуктом будет создание 

аудиокниги «На безымянной высоте…», и книги памяти «75 лет Великой 







 

Паспорт  

социально – значимого проекта «На безымянной высоте…».  

 

1. Участники проекта: обучающиеся 5 «А» класс, классный руководитель 

Матвиенко М.А., родители, библиотекарь. 

2. Тип проекта: краткосрочный, патриотический, информационно-

творческий, коллективный. 

3. Продукт Проекта: 

- оформление стены памяти; 

- повышение интереса обучающихся к истории и традициям своего города; 

- изготовление обучающимися проектных продуктов (мультимедийных 

презентаций, буклетов, статей, видео и т.д.); 

- создание аудиокниги «На безымянной высоте…», и книги памяти «75 лет 

Великой Победе» об участниках Великой Отечественной войны и 

размещение материалов в сети интернет с дальнейшим использованием их 

в воспитательном процессе школы;  

4. Классификация проекта: групповой. 

5. Продолжительность проекта: 4 месяцев (13.01.2020 г. по 07.05.2020 г.) 

6. Актуальность темы исследования. 

Год 75-летия Победы в Великой Отечественной войне открывает нам 

много возможностей для патриотического, гражданского роста.  

 Проект посвящён 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 

и направлен на формирование чувства патриотизма у современных 

школьников. Он, в то же время, является своеобразным эмоциональным 

откликом на события 1941-1945 г. г., т.к. в создание проекта включаются 

не только учителя и учащиеся, но и родители, бабушки и дедушки. Это 

благодарность участникам боевых действий, трудового фронта, старикам и 

детям, пережившим весь ужас и тяготы войны, и дань памяти всем 

погибшим. Это увековечивание памяти предков и изучение собственной 

родословной в определённых исторических границах. Каждый ребёнок 

является частью России, носителем информации рода, поэтому он должен 

знать о Великой Отечественной войне, как о важном событии в истории 

страны, своей малой родины, и, самое важное, понимать, какое влияние 

оказала война на судьбу своей семьи. «Необходимо знать всю правду о 

войне, жестокую и необходимую, для того, чтобы человечество, узнав её, 

стало благоразумней», - говорил В. Астафьев.  

Мы провели опрос среди учащихся, родителей и учителей нашей 

школы. По итогам опроса стало ясно, что школьники и молодые люди (до 

30) лет плохо знают историю Великой Отечественной войны, хотя 

считают, что знать ее очень важно. Они негативно относятся к тому, что 

историю победы над фашизмом в мире стали объяснять по-другому.  



Люди получают достаточно информации отовсюду: в школе, на 

уроках, из телевизора, книг, кино. Но, по итогам опроса мы пришли к 

выводу о том, что чем дальше время уносит нас от тех далеких событий, 

тем слабее связь молодого поколения с Великой Отечественной войной, а 

сегодня мы еще лишены и такой возможности, как живое общение с 

ветеранами – людьми, чьими огромными усилиями была добыта Победа. 

Цель проекта: 

-  воспитание у учащихся уважительного отношения к нравственным 

ценностям своей семьи, Родины. Укрепление связи поколений в семье.  

- развитие у детей активной гражданской позиции и патриотизма как 

важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, отражающих 

сопричастность к делам и достижениям старших поколений, готовность к 

активному участию в различных сферах жизни общества.  

Задачи проекта: 

- познакомить детей с основными событиями войны. 

- донести до детей мысль о том, как тяжело приходилось защитникам 

русской земли и простым людям в суровые военные годы.  

- расширение знаний о защитниках отечества, о функциях армии.  

- формировать чувство гордости за Родину, за наш народ.  

- воспитывать трепетное уважение к героическому прошлому своего 

народа.  

- воспитывать гордость и уважение к ветеранам ВОВ.  

- развивать речь детей, обогащать, словарный запас, через песни, 

стихотворения, монологи, диалоги о войне.  

 -изучить семейный архив; 

- подобрать фото и документы; 

- подготовить сообщения, видео, презентации о родственнике-участнике 

Великой Отечественной войны; 

- создать аудиокнигу «По дорогам войны», и видео галерею об участниках 

ВОВ и размещение материалов в интернет ресурсах с дальнейшим 

использованием их в воспитательном процессе школы;  

Основные направления работы: 

- беседы с родными и близкими родственниками, с целью узнать 

подробности ветеранов семьи; 

- творческие работы учащихся; 

- тематические встречи. 

Ожидаемые результаты: 

1. Повышение интереса обучающихся к истории и традициям своего поселка; 

2. Изготовление обучающимися проектных продуктов (мультимедийных 

презентаций, буклетов, статей, видео и т.д.); 

3. Создать книгу памяти «75 лет Великов Победе», и аудиокнигу «На 

безымянной высоте…» об участниках ВОВ и размещение материалов в 

интернет ресурсах с дальнейшим использованием их в воспитательном 

процессе школы. 

 

 

 

 



Этапы работы над проектом: 

I этап. Организационно-подготовительный  

С начала января велась подготовительная работа по классу, во время 

которой сформулировали тему проекта, его цели и задач. Опрос детей – 

выявил уровень сформированности представлений о защитниках 

Отечества, о ветеранах, о Великой Отечественной войне, о Дне Победы. 

Так в конце месяца стартовал проект «На безымянной высоте…». 

II этап. Практический этап. Развитие проекта. 

Классный руководитель проводит следующую работу с детьми: 

Тематические классные часы. Чтение художественной литературы о 

Великой Отечественной войне и Дне Победы. Заучивание стихов по 

выбору. Изготовление поделок. Рисование военной техники. Размещение 

продуктов детской деятельности на выставочном стенде. Слушание песен 

военных лет. Создание презентаций, фильмов Героев Великой 

Отечественной войны. 

III этап. Заключительный.  

В 4 четверти, общаясь с обучающимися 5 «А» класса на классных часах 

с использованием программы ZOOM, на видеоконференции было решено 

создать аудиокнигу «На безымянной высоте…» и книгу памяти «75 лет 

Великой Победе» и опубликовать данные продукты на сайте 

https://www.youtube.com, а так же, поделится  ссылками  с обучающимися 

1-11 классов СОШ №17.  

 

План мероприятий в рамках реализации проекта «На безымянной 

высоте…» 

№ Мероприятия Сроки 

Подготовительный этап 

1 Составление перспективного плана по 

реализации проекта. 

Изучение литературы, новых методик и 

технологий по вопросам нравственно-

патриотического воспитания детей. 

Индивидуальное консультирование родителей и 

привлечение их к сбору наглядного материала и 

необходимой литературы. 

Оценка собственных возможностей и ресурсов в 

решении проблемы. 

Январь 

2020 

Основной этап 

1 Проведение совместных мероприятий с 

родителями, с ветеранами, тружениками тыла. 

 
Январь 

2020 

2 Посещение библиотеки. 

3 Создание учащимися презентаций к 

тематическим воспитательским часам. 

 
Февраль 

2020 

4 Спортивный праздник «Аты-баты, мы солдаты!» 





 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет 

о реализации социально – значимого проекта «На безымянной 

высоте…» 

  В проекте «На безымянной высоте…» приняли активное участие 

учащиеся 5 «А»   класса и их родители, классный руководитель Матвиенко 

М.А. В проекте было предусмотрены несколько этапов. 

I этап. Организационно-подготовительный  

Создание инициативной группы – январь 2020 года. 

II этап. Практический этап. Развитие проекта. 

 Тематические классные часы. Чтение художественной литературы о 

Великой Отечественной войне и Дне Победы. Заучивание стихов по 

выбору. Изготовление поделок. Рисование военной техники. Спортивный 

праздник «Аты-баты, мы солдаты. Слушание песен военных лет. Создание 

презентаций, фильмов Героев ВОВ. 

III этап. Заключительный.  

        Оформление и представление социального проекта. Создание 

аудиокниги «На безымянной высоте…» и книги памяти «75 лет Великой 

Победе». Размещение в сети интернет. Демонстрация своего проекта 

учащимся 1-11 классам МАОУ СОШ №17. 

 

1 этап. Подготовленный 

1. Подготовка к сбору информации (источники информации). 

2. Постановка цели и задач проекта. 

3. Распределение заданий между участниками. 

На внеурочных занятиях учащиеся готовились к военно-патриотическому 

месячнику и было решено создать проект под названием «На безымянной 

высоте…» 

     Ребята отнеслись очень серьезно к этому проекту, поэтому уложились в 

отведенные для этого сроки. 

Результаты: была создана группа, в которую входили дети и родители 

класса. 
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Участие в выставке совместных рисунков о войне «Войне мы скажем – 

НЕТ!» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в конкурсе поделок, посвященном 75-летию Победы  

 

 

 

 

 

 

 

 

Посещение библиотеки 

 

 

 

 

 

 

 



Спортивный праздник «Аты-баты, мы солдаты!» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чтение рассказов и стихов о войне 

 

 

 

 

 

 

 


